
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαδικασία και τεχνικές λεπτομέρειες για τη συλ-
λογή, ταξινόμηση και επεξεργασία στατιστικών 
στοιχείων που αφορούν σε δικαστική αρωγή για 
ύποπτους και κατηγορούμενους στο πλαίσιο ποι-
νικών διαδικασιών και για καταζητούμενους σε 
διαδικασίες εκτέλεσης του ευρωπαϊκού εντάλμα-
τος σύλληψης.

2 Διαδικασία και τεχνικές λεπτομέρειες για τη συλ-
λογή, ταξινόμηση και επεξεργασία στατιστικών 
στοιχείων που αφορούν δικονομικές εγγυήσεις 
για τα παιδιά που είναι ύποπτοι ή κατηγορούμε-
νοι στο πλαίσιο της αρχής των ποινικών διαδικα-
σιών.

3 Διαδικασία και τεχνικές λεπτομέρειες για τη συλ-
λογή, ταξινόμηση και επεξεργασία στατιστικών 
στοιχείων που αφορούν αδικήματα του Π.Κ. όταν 
αυτά στρέφονται κατά των οικονομικών συμφε-
ρόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή συνδέονται με 
την προσβολή αυτών των συμφερόντων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    12031 οικ. (1)
Διαδικασία και τεχνικές λεπτομέρειες για τη συλ-

λογή, ταξινόμηση και επεξεργασία στατιστικών 

στοιχείων που αφορούν σε δικαστική αρωγή για 

ύποπτους και κατηγορούμενους στο πλαίσιο ποι-

νικών διαδικασιών και για καταζητούμενους σε 

διαδικασίες εκτέλεσης του ευρωπαϊκού εντάλ-

ματος σύλληψης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α) Της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1919 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαΐου 2016 
σχετικά με τη δικαστική αρωγή για ύποπτους και κατη-
γορούμενους στο πλαίσιο ποινικών διαδικασιών και για 

καταζητούμενους σε διαδικασίες εκτέλεσης του ευρω-
παϊκού εντάλματος σύλληψης, που ενσωματώθηκε με το 
Μέρος Τέταρτο του ν. 4689/2020 (Α’ 103) και ιδίως του 
άρθρου 47 αυτού.

Β) Του άρθρου 358 του ν. 4700/2020 «Ενιαίο κείμενο 
Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμέ-
νο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, 
τροποποιήσεις στον κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή 
της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 127), όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 23 του ν. 4800/2021 (Α’ 81).

Γ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

Δ) Του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τη διαδικασία και τις τεχνικές λεπτομέρειες 
για τη συλλογή, ταξινόμηση και επεξεργασία στατιστι-
κών στοιχείων που αφορούν σε δικαστική αρωγή για 
ύποπτους και κατηγορούμενους στο πλαίσιο ποινικών 
διαδικασιών και για καταζητούμενους σε διαδικασίες 
εκτέλεσης του ευρωπαϊκού εντάλματος σύλληψης.

Περιγραφή δεδομένων
Σύμφωνα με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/1919 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Οκτω-
βρίου 2016 σχετικά με τη δικαστική αρωγή για ύποπτους 
και κατηγορούμενους στο πλαίσιο ποινικών διαδικασιών 
και για καταζητούμενους σε διαδικασίες εκτέλεσης του 
ευρωπαϊκού εντάλματος σύλληψης, που κυρώθηκε με 
το Μέρος Τέταρτο του ν. 4689/2020 (Α’ 103), τα κράτη 
μέλη της Ε.Ε. όφειλαν να υποβάλλουν, μέχρι και την 
25η Μαΐου 2021 και, ακολούθως, ανά τριετία (3) από την 
ως άνω ημερομηνία, στατιστικές αναφορές για διαθέσι-
μα δεδομένα περί παροχής νομικής βοήθειας σε ποινικές 
υποθέσεις.

Έννοιες και ορισμοί των βασικών μεταβλητών
Τα στατιστικά θα αφορούν στοιχεία αριθμού υπόπτων 

και κατηγορούμενων στο πλαίσιο ποινικών διαδικασιών 
και των προσώπων, τα οποία αφορά διαδικασία εκτέ-
λεσης ευρωπαϊκού εντάλματος σύλληψης, δυνάμει της 
απόφασης-πλαισίου 2002/584/ΔΕΥ (καταζητούμενοι).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1240

12683



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12684 Τεύχος B’ 1240/17.03.2022

Ως νομική βοήθεια, νοείται η οικονομική βοήθεια που 
παρέχει κράτος μέλος για τη συνδρομή δικηγόρου, προ-
κειμένου να καταστεί δυνατή η άσκηση του δικαιώματος 
πρόσβασης σε δικηγόρο.

Στατιστική μονάδα
Κάθε ύποπτος, κατηγορούμενος και καταζητούμενος 

στα αρχεία που διατηρούνται στα 63 Πρωτοδικεία και 
Εισαγγελίες Πρωτοδικών και στα 19 Εφετεία και Εισαγ-
γελίες Εφετών στο σύνολο της Χώρας.

Πληθυσμός αναφοράς
63 Πρωτοδικεία, 63 Εισαγγελίες Πρωτοδικών, 19 Εφε-

τεία, 19 Εισαγγελίες Εφετών
Περιοχή Αναφοράς Ολόκληρη η Χώρα
Περίοδος Αναφοράς
Το χρονικό διάστημα που θα χρησιμοποιείται ως πε-

ρίοδος αναφοράς θα είναι ανά τριετία (3) από την αρχή 
της έρευνας.

Πολιτική εμπιστευτικότητας
Η διάδοση των στατιστικών θα διενεργείται από το 

Υπουργείο Δικαιοσύνης με την τήρηση των στατιστικών 
αρχών του Κώδικα Ορθής Πρακτικής των Ευρωπαϊκών 
Στατιστικών (ΚΟΠ). Το Υπουργείο Δικαιοσύνης, ως μέ-
λος του Ελληνικού Στατιστικού Συστήματος (ΕΛΣΣ), θα 
διασφαλίζει απολύτως την εμπιστευτικότητα των πλη-
ροφοριών που θα συλλέγονται, όπως ορίζεται από την 
Αρχή 5 του ΚΟΠ. Τα απόρρητα στοιχεία που θα συλλέ-
γονται από τα Εφετεία και τα Πρωτοδικεία, καθώς και 
τις Εισαγγελίες Εφετών και Πρωτοδικών θα προστατεύ-
ονται και δε θα διαδίδονται σε τρίτους φορείς. Η έμμε-
ση ή άμεση δημοσίευση αυτών των πληροφοριών θα 
γίνεται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Δικαιοσύνης 
και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα 
κατάλληλα μέτρα, ώστε να μην καθίσταται δυνατή η 
αποκάλυψη εξατομικευμένων πληροφοριών. Τέλος, το 
προσωπικό του Υπουργείου που θα χειρίζεται πρωτο-
γενές υλικό σε επίπεδο στατιστικής μονάδας, σε έντυπη 
ή σε ηλεκτρονική μορφή, θα λαμβάνει τα δέοντα, κατά 
περίπτωση, μέτρα, με κάθε υπευθυνότητα, ώστε το υλικό 
αυτό να μην είναι προσβάσιμο σε τρίτους. Το ανωτέρω 
υλικό, όταν δεν είναι πλέον απαραίτητο στο Υπουργείο 
για την παραγωγή στατιστικών, θα καταστρέφεται ή θα 
διαγράφεται, κατά περίπτωση, από το προσωπικό του, 
με κάθε υπευθυνότητα, έτσι ώστε να μην είναι δυνατή η 
ανάκτηση του συνόλου ή μέρους του υλικού από οποιον-
δήποτε τρίτο, με όλα τα εύλογα μέσα που μπορεί αυτός 
να χρησιμοποιήσει.

Δέσμευση ποιότητας
Η ανάπτυξη, παραγωγή και διάδοση των στατιστικών 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης διέπεται από τις αρχές του 
ΚΟΠ.

Η ποιότητα της συλλογής των στοιχείων θα διασφα-
λίζεται με την ύπαρξη κοινών εννοιών, ορισμών για τις 
στατιστικές μονάδες και κοινού μεθοδολογικού εγχειρι-
δίου- προτύπου, το οποίο θα καταρτίσει το Υπουργείο 
Δικαιοσύνης, ούτως ώστε τα αποτελέσματα, τα οποία θα 
παράγουν όλοι οι παραπάνω φορείς (ανά περιφέρεια) 
να έχουν συνοχή και να είναι συγκρίσιμα σε επίπεδο 
Εφετείου, Πρωτοδικείου, Εισαγγελιών Εφετών και Πρω-
τοδικών στο σύνολο της Χώρας. Οι ποιοτικοί έλεγχοι για 

την επικύρωση των δεδομένων θα πραγματοποιούνται 
καθ’ όλη τη διάρκεια διεξαγωγής της έρευνας (συλλο-
γή δεδομένων, επεξεργασία δεδομένων, δημοσίευση). 
Η χρήση της νέας διαδικτυακής εφαρμογής «Στατιστικά 
στοιχεία» του Υπουργείου Δικαιοσύνης συμβάλλει στην 
αύξηση της ποιότητας των δεδομένων, στη μείωση της 
όχλησης προς τους εμπλεκόμενους φορείς και του φόρ-
του τους για την συμπλήρωση ερωτηματολογίων (σε 
μορφή φύλλων εργασίας). Η σωστή κωδικοποίηση των 
βασικών μεταβλητών θα έχει ως στόχο τη μείωση του 
χρόνου συλλογής των στοιχείων.

Η αξιολόγηση της ποιότητας των δεδομένων θα 
εξασφαλίζεται μέσα από λογικούς ελέγχους, οι οποίοι 
θα γίνονται αυτόματα από το λογισμικό της νέας δια-
δικτυακής εφαρμογής του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
στην οποία θα καταχωρούν οι παραπάνω φορείς τα 
στατιστικά δεδομένα, που θα ζητούνται. Σε περίπτωση 
σφάλματος, οι φορείς θα ενημερώνονται αυτόματα για 
προτεινόμενες λύσεις. Η συνεχής ενημέρωση και επικοι-
νωνία του προσωπικού του Υπουργείου Δικαιοσύνης και 
των φορέων κρίνεται απαραίτητη με σκοπό την αποφυγή 
λαθών κατά την καταχώρηση. Οι έννοιες και οι ορισμοί 
των μεταβλητών που εφαρμόζονται ακολουθούν τους 
ορισμούς του ν. 4689/2020 και της υπ΄αρ. 2016/1919 
Οδηγίας. Το μέγεθος δείγματος θα είναι απογραφικό στο 
σύνολο της Χώρας.

Στατιστική επεξεργασία
Πρωτογενή δεδομένα
Τα πρωτογενή δεδομένα της έρευνας θα αφορούν 

στις εξής βασικές μεταβλητές για την περίοδο αναφο-
ράς, όπως έχει οριστεί στο παραπάνω πεδίο «Περίοδος 
Αναφοράς»:

1. Αριθμός υπόπτων που
- αιτούνται νομικής βοήθειας
- χορήγηση νομικής βοήθειας
- έχουν ιδιώτη δικηγόρο
2. Αριθμός κατηγορουμένων που
- αιτούνται νομικής βοήθειας
- χορήγηση νομικής βοήθειας
- έχουν ιδιώτη δικηγόρο
3. Αριθμός καταζητούμενων σε διαδικασίες εκτέλεσης 

του ευρωπαϊκού εντάλματος σύλληψης που
- αιτούνται νομικής βοήθειας
- χορήγηση νομικής βοήθειας
- έχουν ιδιώτη δικηγόρο.
Μέθοδοι συλλογής των δεδομένων
Η συλλογή των δεδομένων θα στηριχθεί στην ανάπτυ-

ξη συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
του Αρείου Πάγου ως ακυρωτικού δικαστηρίου της πο-
λιτικής και ποινικής διαδικασίας της Ελλάδος, των Εφε-
τείων και Πρωτοδικείων και των Εισαγγελιών Εφετών 
και Πρωτοδικών στο σύνολο της Χώρας. Στο πλαίσιο 
της πρωτοβουλίας απλοποίησης και επικαιροποίησης 
των στατιστικών στοιχείων της πολιτικής και ποινικής 
δικαιοσύνης, το Υπουργείο Δικαιοσύνης, από τον Ιούλιο 
2021, ανέπτυξε νέα διαδικτυακή εφαρμογή «Στατιστικά 
στοιχεία» για τη συλλογή και παραγωγή στατιστικών της 
Δικαιοσύνης. Στη συγκεκριμένη διαδικτυακή πλατφόρμα 
θα καταχωρούνται και τα πρωτογενή δεδομένα των βα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12685Τεύχος B’ 1240/17.03.2022

σικών μεταβλητών, όπως αυτές ορίστηκαν στην ενότητα 
«Πρωτογενή δεδομένα».

Η αντιστοίχιση των βασικών μεταβλητών και των φο-
ρέων θα είναι η εξής:
Α/Α. Βασικές 
Μεταβλητές

Φορέας

1
63 Εισαγγελίες Πρωτοδικών στο σύνο-
λο της Χώρας

2
63 Πρωτοδικεία και 19 Εφετεία στο σύ-
νολο της Χώρας

3
19 Εισαγγελίες Εφετών στο σύνολο της 
Χώρας

Αποτελέσματα και παρουσίαση των παραγόμενων 
στατιστικών

Η επεξεργασία των παραγόμενων στατιστικών θα γί-
νεται αποκλειστικά από το Υπουργείο Δικαιοσύνης και 
το Γραφείο Συλλογής και Επεξεργασίας Δικαστικών Στα-
τιστικών Στοιχείων (Juststat). Η πληροφορία θα δημοσι-
εύεται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Δικαιοσύνης και 
θα αποστέλλεται και στην Ευρωπαϊκή επιτροπή.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Μαρτίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 12033 οικ. (2)
Διαδικασία και τεχνικές λεπτομέρειες για τη συλ-

λογή, ταξινόμηση και επεξεργασία στατιστικών 

στοιχείων που αφορούν δικονομικές εγγυήσεις 

για τα παιδιά που είναι ύποπτοι ή κατηγορούμε-

νοι στο πλαίσιο της αρχής των ποινικών διαδι-

κασιών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α) Της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/800 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαΐου 2016 
σχετικά με τις δικονομικές εγγυήσεις για τα παιδιά που 
είναι ύποπτοι ή κατηγορούμενοι στο πλαίσιο ποινικών 
διαδικασιών, που ενσωματώθηκε με το Μέρος Πρώτο 
του ν. 4689/2020 (Α’ 103) και ιδίως του άρθρου 18 αυτού.

Β) Του άρθρου 358 του ν. 4700/2020 «Ενιαίο κείμενο 
Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμέ-
νο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, 
τροποποιήσεις στον κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή 
της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 127), όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 23 του ν. 4800/2021 (Α’ 81).

Γ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

Δ) Του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τη διαδικασία και τις τεχνικές λεπτομέρει-
ες για τη συλλογή, ταξινόμηση και επεξεργασία στατι-
στικών στοιχείων που αφορούν δικονομικές εγγυήσεις 
για τα παιδιά που είναι ύποπτοι ή κατηγορούμενοι στο 
πλαίσιο της αρχής των ποινικών διαδικασιών, ως εξής:

Περιγραφή δεδομένων
Σύμφωνα με το άρθρο 18 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/800 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
11ης Μαΐου 2016 σχετικά με τις δικονομικές εγγυήσεις 
για τα παιδιά που είναι ύποπτοι ή κατηγορούμενοι στο 
πλαίσιο ποινικών διαδικασιών, που κυρώθηκε με το Μέ-
ρος Πρώτο του ν. 4689/2020 (Α’ 103), τα κράτη μέλη της 
Ε.Ε., έως τις 11 Ιουνίου 2021 και, στη συνέχεια, ανά τριε-
τία, αποστέλλουν στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή διαθέσιμα 
δεδομένα που αποδεικνύουν τον τρόπο, με τον οποίο 
έχουν εφαρμοστεί τα δικαιώματα των εν λόγω ανηλίκων, 
όπως αναφέρεται στα σχετικά άρθρα της εν θέματι Οδη-
γίας και ενσωματώθηκαν στον ανωτέρω νόμο.

Έννοιες και ορισμοί των βασικών μεταβλητών
Τα στατιστικά δεδομένα θα αφορούν ανήλικους, οι 

οποίοι είναι ύποπτοι ή κατηγορούμενοι στην αρχή των 
ποινικών διαδικασιών ή υπόκεινται σε διαδικασία ευ-
ρωπαϊκού εντάλματος σύλληψης, κατ’ εφαρμογή της 
απόφασης-πλαισίου 2002/584/ΔΕΥ («καταζητούμενοι»).

- Ως ανήλικος/παιδί (ν. 4619/2019, άρθρο 121 Π.Κ.) 
ορίζεται κάθε πρόσωπο που, κατά τον χρόνο τέλεσης της 
πράξης, έχει ηλικία μεταξύ του δωδέκατου (12ου) και του 
δέκατου όγδοου (18ου) έτους της ηλικίας του, συμπλη-
ρωμένου. Στις περιπτώσεις που δεν είναι βέβαιο ότι το 
πρόσωπο έχει συμπληρώσει την ηλικία των 18 ετών, το 
εν λόγω πρόσωπο τεκμαίρεται ως ανήλικος/παιδί.

Στατιστική μονάδα
Ανήλικος ύποπτος ή κατηγορούμενος
Πληθυσμός αναφοράς
Η έρευνα θα καλύπτει πηγές
- των Υπηρεσιών Επιμελητών Ανηλίκων και Κοινωνι-

κής Αρωγής (Υ.Ε.Α. - Υ.Ε.Κ.Α.) που αφορούν πληροφο-
ρίες σχετικές με την ατομική αξιολόγηση των ανηλίκων 
κατηγορούμενων

- του Αρείου Πάγου, ως ακυρωτικού δικαστηρίου της 
πολιτικής και ποινικής διαδικασίας της Ελλάδος, των 
Εφετείων και Πρωτοδικείων

- των Ειδικών Καταστημάτων Κράτησης Νέων (Ε.Κ.Κ.Ν.) 
(Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη)

- Βόλου
- Αυλώνα
- Κασσαβετείας
- του Καταστήματος Κράτησης Κορίνθου (Υπουργείο 

Προστασίας του Πολίτη).
Περιοχή Αναφοράς Ολόκληρη η Χώρα
Περίοδος Αναφοράς
Το χρονικό διάστημα που θα χρησιμοποιείται ως πε-

ρίοδος αναφοράς θα είναι η τριετία (3) από την αρχή 
της έρευνας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12686 Τεύχος B’ 1240/17.03.2022

Πολιτική εμπιστευτικότητας
Η συλλογή, επεξεργασία και διάδοση των στατιστικών 

θα διενεργείται από το Υπουργείο Δικαιοσύνης με την 
τήρηση των στατιστικών αρχών του Κώδικα Ορθής Πρα-
κτικής των Ευρωπαϊκών Στατιστικών (ΚΟΠ). Το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης, ως μέλος του Ελληνικού Στατιστικού 
Συστήματος (ΕΛΣΣ), θα διασφαλίζει απολύτως την εμπι-
στευτικότητα των πληροφοριών που θα συλλέγονται, 
όπως ορίζεται από την Αρχή 5 του ΚΟΠ. Τα απόρρητα 
στοιχεία, που θα συλλέγονται από τις Υ.Ε.Α.- Υ.Ε.Κ.Α., τα 
Εφετεία και Πρωτοδικεία, τα Ε.Κ.Κ.Ν. (Βόλος, Αυλώνας, 
Κασσαβετείας) και το Κατάστημα Κράτησης Κορίνθου, 
θα προστατεύονται και δε θα διαδίδονται σε τρίτους φο-
ρείς. Η έμμεση ή άμεση δημοσίευση αυτών των πληρο-
φοριών θα γίνεται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, λαμβάνοντας 
υπόψη τα κατάλληλα μέτρα, ώστε να μην καθίσταται 
δυνατή η αποκάλυψη εξατομικευμένων πληροφοριών. 
Τέλος, το προσωπικό του Υπουργείου που θα χειρίζεται 
πρωτογενές υλικό σε επίπεδο στατιστικής μονάδας, σε 
έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, θα λαμβάνει τα δέ-
οντα, κατά περίπτωση, μέτρα, με κάθε υπευθυνότητα, 
ώστε το υλικό αυτό να μην είναι προσβάσιμο σε τρίτους. 
Το ανωτέρω υλικό, όταν δεν είναι πλέον απαραίτητο 
στο Υπουργείο για την παραγωγή στατιστικών, θα κα-
ταστρέφεται ή θα διαγράφεται, κατά περίπτωση, από 
το προσωπικό του, με κάθε υπευθυνότητα, έτσι ώστε 
να μην είναι δυνατή η ανάκτηση του συνόλου ή μέρους 
του υλικού από οποιονδήποτε τρίτο, με όλα τα εύλογα 
μέσα που μπορεί αυτός να χρησιμοποιήσει.

Δέσμευση ποιότητας
Η ανάπτυξη, παραγωγή και διάδοση των στατιστικών 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης διέπεται από τις αρχές του 
ΚΟΠ.

Η ποιότητα της συλλογής των στοιχείων θα διασφαλί-
ζεται με την ύπαρξη κοινών εννοιών, ορισμών για τις στα-
τιστικές μονάδες και κοινού μεθοδολογικού εγχειριδίου-

προτύπου, το οποίο θα καταρτίσει το Υπουργείο Δι-
καιοσύνης, ούτως ώστε τα αποτελέσματα, τα οποία θα 
παράγουν όλοι οι παραπάνω φορείς (ανά περιφέρεια) 
να έχουν συνοχή και να είναι συγκρίσιμα σε επίπεδο Πε-
ριφέρειας Εφετείου, Πρωτοδικείου, ανά Ε.Κ.Κ.Ν. (Βόλος, 
Αυλώνας, Κασαβετείας) και του Καταστήματος Κράτη-
σης Κορίνθου. Οι ποιοτικοί έλεγχοι για την επικύρωση 
των δεδομένων θα πραγματοποιούνται καθ’ όλη τη δι-
άρκεια διεξαγωγής της έρευνας (συλλογή δεδομένων, 
επεξεργασία δεδομένων, δημοσίευση). Η χρήση της 
νέας διαδικτυακής εφαρμογής «Στατιστικά στοιχεία» 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης συμβάλλει στην αύξηση 
της ποιότητας των δεδομένων, στη μείωση της όχλη-
σης προς τους εμπλεκόμενους φορείς και του φόρτου 
τους για τη συμπλήρωση ερωτηματολογίων (σε μορφή 
φύλλων εργασίας). Η σωστή κωδικοποίηση των βασικών 
μεταβλητών θα έχει ως στόχο τη μείωση του χρόνου 
συλλογής των στοιχείων.

Η αξιολόγηση της ποιότητας των δεδομένων θα 
εξασφαλίζεται μέσα από λογικούς ελέγχους, οι οποίοι 
θα γίνονται αυτόματα από το λογισμικό της νέας δια-
δικτυακής εφαρμογής του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
στην οποία θα καταχωρούν οι παραπάνω φορείς τα 

στατιστικά δεδομένα, που θα ζητούνται. Σε περίπτωση 
σφάλματος, οι φορείς θα ενημερώνονται αυτόματα για 
προτεινόμενες λύσεις. Η συνεχής ενημέρωση και επικοι-
νωνία του προσωπικού του Υπουργείου Δικαιοσύνης και 
των φορέων κρίνεται απαραίτητη με σκοπό την αποφυγή 
λαθών, κατά την καταχώρηση. Οι έννοιες και οι ορισμοί 
των μεταβλητών που εφαρμόζονται ακολουθούν τους 
ορισμούς του ν. 4689/2020 και της υπ΄αρ. 2016/800 
Οδηγίας. Το μέγεθος δείγματος θα είναι απογραφικό 
στο σύνολο της Χώρας.

Στατιστική επεξεργασία
Πρωτογενή δεδομένα
Τα πρωτογενή δεδομένα της έρευνας θα αφορούν 

στις εξής βασικές μεταβλητές για την περίοδο αναφο-
ράς, όπως έχει οριστεί στο παραπάνω πεδίο «Περίοδος 
Αναφοράς»:

1. Πλήθος ανηλίκων που είχαν πρόσβαση σε δικηγόρο
- Πλήθος ανηλίκων που αιτήθηκαν νομικής βοήθειας
- Πλήθος ανηλίκων που έλαβαν νομική βοήθεια
- Πλήθος ανηλίκων που είχαν ιδιώτη δικηγόρο
2. Πλήθος ατομικών αξιολογήσεων που διενεργήθη-

καν
3. Πλήθος ανήλικων που τέλεσαν πράξη, ανά φύλο, 

ηλικιακή ομάδα, Πρωτοδικείο και Εφετείο όπου θα εκ-
δικαστεί ο ανήλικος κατηγορούμενος

- Αγόρι, κορίτσι
- 12-15 ετών, 15-18 ετών, θα καταγράφεται η ηλικιακή 

ομάδα στην οποία άνηκε ο ανήλικος κατά τον χρόνο 
τέλεσης της πρώτης πράξης, για την οποία εκδόθηκε 
απόφαση "τέλεσε" μέσα στην περίοδο αναφοράς

4. Πλήθος και είδος αδικημάτων που συζητήθηκαν και 
ανά φύλο

5. Πλήθος πρωτόδικων αποφάσεων ανά είδος αδικη-
μάτων

- Καταδικαστικές
- Απαλλακτικές
- Εφέσεις
6. Πλήθος αποφάσεων σε β’ βαθμό που ασκήθηκε 

έφεση στην πρωτόδικη απόφαση ανά είδος αδικημάτων
- Καταδικαστικές
- Απαλλακτικές
7. Πλήθος ιατρικών εξετάσεων
8. Πλήθος ανακρίσεων που καταγράφονται με οπτι-

κοακουστικά μέσα
9. Πλήθος ανηλίκων που στερούνται της ελευθερίας 

τους
10. Πλήθος ανηλίκων, στους οποίους επιβλήθηκαν
- θεραπευτικά μέτρα (12-15 ετών ή 15-18 ετών)
- αναμορφωτικά μέτρα (12-15 ετών ή 15-18 ετών)
- εγκλεισμός σε ειδικό κατάστημα κράτησης νέων.
Μέθοδοι συλλογής των δεδομένων
Η συλλογή των δεδομένων θα στηριχθεί στην ανάπτυ-

ξη συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
των Υ.Ε.Α. - Υ.Ε.Κ.Α., του Αρείου Πάγου, ως ακυρωτικού 
δικαστηρίου της πολιτικής και ποινικής διαδικασίας της 
Ελλάδος, των Πρωτοδικείων και Εφετείων, των Ε.Κ.Κ.Ν. 
(Αυλώνας, Βόλος, Κασσαβετείας), και του Καταστήμα-
τος Κράτησης Κορίνθου. Στο πλαίσιο της πρωτοβουλί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12687Τεύχος B’ 1240/17.03.2022

ας απλοποίησης και επικαιροποίησης των στατιστικών 
στοιχείων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης, το 
Υπουργείο Δικαιοσύνης, από τον Ιούλιο 2021, ανέπτυξε 
νέα διαδικτυακή εφαρμογή «Στατιστικά στοιχεία» για τη 
συλλογή και παραγωγή στατιστικών της Δικαιοσύνης. 
Στη συγκεκριμένη διαδικτυακή πλατφόρμα θα κατα-
χωρούνται και τα πρωτογενή δεδομένα των βασικών 
μεταβλητών, όπως αυτές ορίστηκαν στην ενότητα

«Πρωτογενή δεδομένα».
Η αντιστοίχιση των βασικών μεταβλητών και των φο-

ρέων θα είναι η εξής:

Α/Α. Βασικές 
Μεταβλητές

Φορέας

1, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10
63 Πρωτοδικεία στο σύνολο της 
Χώρας, 19 Εφετεία στο σύνολο της 
Χώρας.

2 Υ.Ε.Α. - Υ.Ε.Κ.Α.

7
Ε.Κ.Κ.Ν. (Αυλώνας, Βόλος, Κασαβετείας), 
Κατάστημα Κράτησης Κορίνθου

Επικύρωση δεδομένων
Τα δεδομένα θα επικυρώνονται μέσω λογικών και ποι-

οτικών ελέγχων, όπως αυτοί ορίστηκαν στην ενότητα 
«Δέσμευση ποιότητας».

Αποτελέσματα και παρουσίαση των παραγόμενων 
στατιστικών

Η επεξεργασία των παραγόμενων στατιστικών θα γί-
νεται αποκλειστικά από το Υπουργείο Δικαιοσύνης και 
το Γραφείο Συλλογής και Επεξεργασίας Δικαστικών Στα-
τιστικών Στοιχείων (Juststat). Η πληροφορία θα δημοσι-
εύεται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Δικαιοσύνης και 
θα αποστέλλεται και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Μαρτίου 2022 

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ  

Ι    

 Αριθμ. 12032 οικ. (3)
Διαδικασία και τεχνικές λεπτομέρειες για τη συλ-

λογή, ταξινόμηση και επεξεργασία στατιστικών 

στοιχείων που αφορούν αδικήματα του Π.Κ. όταν 

αυτά στρέφονται κατά των οικονομικών συμφε-

ρόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή συνδέονται με 

την προσβολή αυτών των συμφερόντων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α) Της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1371 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαΐου 2016 
σχετικά με την καταπολέμηση, μέσω του ποινικού δι-
καίου, της απάτης εις βάρος των οικονομικών συμφε-
ρόντων της Ένωσης, που ενσωματώθηκε με το Μέρος 

Δεύτερο του ν. 4689/2020 (Α’ 103) και ιδίως του άρθρου 
27 αυτού.

Β) Του άρθρου 358 του ν. 4700/2020 «Ενιαίο κείμενο 
Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμέ-
νο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, 
τροποποιήσεις στον κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή 
της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» (Α’ 127), όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 23 του ν. 4800/2021 (Α’ 81).

Γ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

Δ) Του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7). 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τη διαδικασία και τις τεχνικές λεπτομέρειες 
για τη συλλογή, ταξινόμηση και επεξεργασία δικαστικών 
στατιστικών στοιχείων που αφορούν αδικήματα του Π.Κ. 
όταν αυτά στρέφονται κατά των οικονομικών συμφε-
ρόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή συνδέονται με την 
προσβολή αυτών των συμφερόντων, ως εξής:

Περιγραφή δεδομένων
Σύμφωνα με την Οδηγία (ΕΕ) 2017/1371 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 
2017 σχετικά με την καταπολέμηση, μέσω του ποινικού 
δικαίου, της απάτης εις βάρος των οικονομικών συμφε-
ρόντων της Ένωσης, που κυρώθηκε με το Μέρος Δεύ-
τερο του ν. 4689/2020, (Α’ 103), τα κράτη μέλη της Ε.Ε. 
οφείλουν να υποβάλλουν ετησίως στατιστικές αναφορές 
για τα αδικήματα των άρθρων 23 και 24 του ν. 4689/2020, 
καθώς και για τα αδικήματα των άρθρων 159, 159Α, 235, 
236,237, 375, 386, 386Α, 386Β, 390 Π.Κ., 155 επ. του 
ν. 2960/2001 (Α’  265) και 39 του ν. 4557/2018 (Α’ 139), 
όταν αυτά στρέφονται κατά των οικονομικών συμφε-
ρόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή συνδέονται με την 
προσβολή αυτών των συμφερόντων.

Έννοιες και ορισμοί των βασικών μεταβλητών
Τα στατιστικά θα αφορούν στοιχεία ποινικών αδικη-

μάτων και κυρώσεων όσον αφορά στην καταπολέμηση 
της απάτης και άλλων παράνομων δραστηριοτήτων εις 
βάρος των οικονομικών συμφερόντων της Ένωσης, με 
σκοπό την ενίσχυση της προστασίας κατά των ποινικών 
αδικημάτων που θίγουν τα εν λόγω οικονομικά συμφέ-
ροντα, συμφώνως προς το κεκτημένο της Ένωσης σε 
αυτόν τον τομέα.

Άρθρο Λεκτικό

23 ν. 4689/2020 
Μέρος ΙΙΙ

Διασυνοριακή απάτη σχετικά με τον 
Φ.Π.Α.

24 ν. 4689/2020 
Μέρος ΙΙΙ

Επικουρικές διατάξεις για την ποινική 
προστασία των οικονομικών συμφε-
ρόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (στοι-
χεία α’, β’ και γ’ της παρ. 2  του άρθρου 
3, παρ. 3 του άρθρου 4 και άρθρο 7 της 
Οδηγίας)

159 Π.Κ. Δωροληψία πολιτικών προσώπων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12688 Τεύχος B’ 1240/17.03.2022

159Α Π.Κ. Δωροδοκία πολιτικών προσώπων

235 Π.Κ. Δωροληψία υπαλλήλου

236 Π.Κ. Δωροδοκία υπαλλήλου

237 Π.Κ.
Δωροληψία και δωροδοκία δικαστικών 
λειτουργών

375 Π.Κ. Υπεξαίρεση

386 Π.Κ. Απάτη

386Α Π.Κ. Απάτη με υπολογιστή

386Β Π.Κ. Απάτη σχετική με τις επιχορηγήσεις

390 Π.Κ. Απιστία

155 επ. του 
ν. 2960/2001

Λαθρεμπορία

39 του 
ν. 4557/2018 
(Α’ 139)

Ποινικές και διοικητικές κυρώσεις, 
κατάσχεση και δήμευση περιουσιακών 
στοιχείων

Στατιστική μονάδα
Κάθε ποινική δίωξη που ασκείται από τους Εισαγγελείς 

στο σύνολο της Χώρας, αποφάσεις α’ και β’ βαθμού από 
ποινικές υποθέσεις που παραπέμπονται στα Πρωτοδι-
κεία/Εφετεία στο σύνολο της Χώρας, ποσά που ανα-
κτήθηκαν κατόπιν ποινικών διώξεων και η εκτιμώμενη 
ζημία.

Πληθυσμός αναφοράς
Η έρευνα θα καλύπτει ποινικές διώξεις από 63 Εισαγγε-

λίες Πρωτοδικών και αποφάσεις από 63 Πρωτοδικεία, και 
19 Εφετεία. Στην έρευνα να συμμετάσχουν επικουρικά 
και 19 Εισαγγελίες Εφετών.

Περιοχή Αναφοράς Ολόκληρη η Χώρα
Περίοδος Αναφοράς
Το χρονικό διάστημα που θα χρησιμοποιείται ως πε-

ρίοδος αναφοράς θα είναι ανά έτος από την αρχή της 
έρευνας.

Πολιτική εμπιστευτικότητας
Η συλλογή, επεξεργασία και διάδοση των στατιστι-

κών θα διενεργείται από το Υπουργείο Δικαιοσύνης με 
την τήρηση των στατιστικών αρχών του Κώδικα Ορ-
θής Πρακτικής των Ευρωπαϊκών Στατιστικών (ΚΟΠ). 
Το Υπουργείο Δικαιοσύνης, ως μέλος του Ελληνικού 
Στατιστικού Συστήματος (ΕΛΣΣ), θα διασφαλίζει απο-
λύτως την εμπιστευτικότητα των πληροφοριών που θα 
συλλέγονται, όπως ορίζεται από την Αρχή 5 του ΚΟΠ. 
Τα απόρρητα στοιχεία, που θα συλλέγονται από τα Εφε-
τεία και τα Πρωτοδικεία, καθώς και τις Εισαγγελίες Εφε-
τών και Πρωτοδικών, θα προστατεύονται και δε θα διαδί-
δονται σε τρίτους φορείς. Η έμμεση ή άμεση δημοσίευση 
αυτών των πληροφοριών θα γίνεται στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης και στην Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή, λαμβάνοντας υπόψη τα κατάλληλα μέτρα, ώστε να 
μην καθίσταται δυνατή η αποκάλυψη εξατομικευμένων 
πληροφοριών. Τέλος, το προσωπικό του Υπουργείου που 
θα χειρίζεται πρωτογενές υλικό σε επίπεδο στατιστικής 
μονάδας, σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, θα λαμ-

βάνει τα δέοντα, κατά περίπτωση, μέτρα, με κάθε υπευ-
θυνότητα, ώστε το υλικό αυτό να μην είναι προσβάσιμο 
σε τρίτους. Το ανωτέρω υλικό, όταν δεν είναι πλέον απα-
ραίτητο στο Υπουργείο για την παραγωγή στατιστικών, 
θα καταστρέφεται ή θα διαγράφεται, κατά περίπτωση, 
από το προσωπικό του, με κάθε υπευθυνότητα, έτσι ώστε 
να μην είναι δυνατή η ανάκτηση του συνόλου ή μέρους 
του υλικού από οποιονδήποτε τρίτο, με όλα τα εύλογα 
μέσα που μπορεί αυτός να χρησιμοποιήσει.

Δέσμευση ποιότητας
Η ανάπτυξη, παραγωγή και διάδοση των στατιστικών 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης διέπεται από τις αρχές του 
ΚΟΠ.

Η ποιότητα της συλλογής των στοιχείων θα διασφα-
λίζεται με την ύπαρξη κοινών εννοιών, ορισμών για τις 
στατιστικές μονάδες και κοινού μεθοδολογικού εγχειρι-
δίου - προτύπου, το οποίο θα καταρτίσει το Υπουργείο 
Δικαιοσύνης, ούτως ώστε τα αποτελέσματα, τα οποία θα 
παράγουν όλοι οι παραπάνω φορείς (ανά περιφέρεια), 
να έχουν συνοχή και να είναι συγκρίσιμα σε επίπεδο 
Εισαγγελίας, Πρωτοδικείου και Εφετείου στο σύνολο 
της Χώρας. Οι ποιοτικοί έλεγχοι για την επικύρωση των 
δεδομένων θα πραγματοποιούνται καθ’ όλη τη διάρ-
κεια διεξαγωγής της έρευνας (συλλογή δεδομένων, 
επεξεργασία δεδομένων, δημοσίευση). Η χρήση της 
νέας διαδικτυακής εφαρμογής «Στατιστικά στοιχεία» 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης συμβάλλει στη αύξηση 
της ποιότητας των δεδομένων, στη μείωση της όχλη-
σης προς τους εμπλεκόμενους φορείς και του φόρτου 
τους για τη συμπλήρωση ερωτηματολογίων (σε μορφή 
φύλλων εργασίας). Η σωστή κωδικοποίηση των βασικών 
μεταβλητών θα έχει ως στόχο τη μείωση του χρόνου 
συλλογής των στοιχείων.

Η αξιολόγηση της ποιότητας των δεδομένων θα 
εξασφαλίζεται μέσα από λογικούς ελέγχους, οι οποίοι 
θα γίνονται αυτόματα από το λογισμικό της νέας δια-
δικτυακής εφαρμογής του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
στην οποία θα καταχωρούν οι παραπάνω φορείς τα 
στατιστικά δεδομένα, που θα ζητούνται. Σε περίπτωση 
σφάλματος, οι φορείς θα ενημερώνονται αυτόματα για 
προτεινόμενες λύσεις. Η συνεχής ενημέρωση και επικοι-
νωνία του προσωπικού του Υπουργείου Δικαιοσύνης και 
των φορέων κρίνεται απαραίτητη με σκοπό την αποφυγή 
λαθών, κατά την καταχώρηση. Οι έννοιες και οι ορισμοί 
των μεταβλητών που εφαρμόζονται ακολουθούν τους 
ορισμούς του ν. 4689/2020 και της 2017/1371 Οδηγίας. 
Το μέγεθος δείγματος θα είναι απογραφικό στο σύνολο 
της Χώρας.

Στατιστική επεξεργασία
Πρωτογενή δεδομένα
Τα πρωτογενή δεδομένα της έρευνας θα αφορούν τις 

εξής βασικές μεταβλητές για την περίοδο αναφοράς, 
όπως έχει οριστεί στο παραπάνω πεδίο «Περίοδος Ανα-
φοράς»:

Για όλα τα αδικήματα, όπως ορίστηκαν στην ενότητα 
«Έννοιες και ορισμοί των βασικών μεταβλητών»

1. Αριθμός ποινικών διώξεων ανά αδίκημα που
- Ασκήθηκαν
- Έπαυσαν



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12689Τεύχος B’ 1240/17.03.2022

2. Αριθμός πρωτόδικων αποφάσεων ανά αδίκημα των 
παραπάνω στο 1 ποινικών διώξεων που

- Κηρύχθηκαν απαράδεκτες
- Αθωωτικές
- Καταδικαστικές
- Βρίσκονται σε εξέλιξη, αναβολή
- Έφεση
3. Αριθμός αποφάσεων ανά αδίκημα σε β’ βαθμό στις 

εφέσεις που ασκήθηκαν παραπάνω στο 2
- Καταδικαστικές
- Αθωωτικές
4. Ποσά που ανακτήθηκαν κατόπιν ποινικών διώξεων
5. Εκτιμώμενη ζημία
Μέθοδοι συλλογής των δεδομένων
Η συλλογή των δεδομένων θα στηριχθεί στην ανάπτυ-

ξη συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
του Αρείου Πάγου, ως ακυρωτικού δικαστηρίου της πο-
λιτικής και ποινικής διαδικασίας της Ελλάδος, των Εφε-
τείων και Πρωτοδικείων και των Εισαγγελιών Εφετών 
και Πρωτοδικών στο σύνολο της Χώρας. Στο πλαίσιο 
της πρωτοβουλίας απλοποίησης και επικαιροποίησης 
των στατιστικών στοιχείων της πολιτικής και ποινικής 
δικαιοσύνης, το Υπουργείο Δικαιοσύνης, από τον Ιούλιο 
2021, ανέπτυξε νέα διαδικτυακή εφαρμογή «Στατιστικά 
στοιχεία» για τη συλλογή και παραγωγή στατιστικών της 
Δικαιοσύνης. Στη συγκεκριμένη διαδικτυακή πλατφόρμα 
θα καταχωρούνται και τα πρωτογενή δεδομένα των βα-
σικών μεταβλητών, όπως αυτές ορίστηκαν στην ενότητα 
«Πρωτογενή δεδομένα».

Η αντιστοίχιση των βασικών μεταβλητών και των φο-
ρέων θα είναι η εξής:

Α/Α. Βασικές 
Μεταβλητές

Φορέας

1
63 Εισαγγελίες Πρωτοδικών στο σύνολο 
της Χώρας

2 63 Πρωτοδικεία στο σύνολο της Χώρας

3
19 Εφετεία, 19 Εισαγγελίες Εφετών στο 
σύνολο Χώρας

4, 5 19 Εφετεία στο σύνολο της Χώρας

Επικύρωση δεδομένων
Τα δεδομένα θα επικυρώνονται μέσω λογικών και ποι-

οτικών ελέγχων, όπως αυτοί ορίστηκαν στην ενότητα 
«Δέσμευση ποιότητας».

Αποτελέσματα και παρουσίαση των παραγόμενων 
στατιστικών

Η επεξεργασία των παραγόμενων στατιστικών θα 
γίνεται αποκλειστικά από το Υπουργείο Δικαιοσύνης 
και το Γραφείο Συλλογής και Επεξεργασίας Δικαστικών 
Στατιστικών Στοιχείων (Juststat). Η πληροφορία θα δη-
μοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης και θα αποστέλλεται και στην Ευρωπαϊκή επιτροπή 
με ενημέρωση και στον Άρειο Πάγο, Τμήμα Εποπτείας 
Δικαστικών Λειτουργών και Στατιστικής.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Μαρτίου 2022 

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12690 Τεύχος B’ 1240/17.03.2022

*02012401703220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-03-17T18:52:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




